A befacienda permanere. Nam divinus quoque Moses  
 sic inquit: *Non licet eis addere nec detrudere* <sup>21</sup>. Cum  
 hæc itaque ita sint, et nobis testimonium ferant, in  
 eis exultantes, tanquam si quis multa spolia inve-  
 nerit, divinos lubenter canones amplectimur, et  
 eorum constitutionem integram et inconcussam ma-  
 nere toto animo eligimus. Quoniam autem nonnul-  
 los eorum qui sunt in clero constituti novimus se  
 sæcularibus negotiis contra canones implicare: hos  
 quidem domorum magistratum vel possessionum  
 curationes administrationesque suscipientes; illos  
 vero etiam publicorum vectigalium exactiones, vel  
 aliorum capitum, vel eorum quæ navibus portantur  
 pensionum petitiones, vel colligendarum pecuniarum  
 rationumque reddendarum munera, vel aliquid ejus-  
 modi officium; non in ecclesiasticis, sed sæcula-  
 ribus negotiis; nonnullisque eorum civiles etiam  
 magistratus dignitatesque esse attributas: eis  
 præcipimus ut deinceps a prædictis omnibus ces-  
 sent, in ecclesiasticis autem negotiis officiisque ver-  
 sentur; nisi velint ei, quæ sacris divinisque cano-  
 nibus placuit, gradus quem habent ecclesiastici  
 depositioni subjici. Etsi enim longa consuetudine  
 confirmari stabiliri que quidam existimant, quod  
 non pauci ante eos illa susceperint; præterea au-  
 tem dicunt imperiales administrationes, quæ sæcu-  
 lares dignitates et officia, aut similia munera seu  
 magistratus, sacris hominibus committunt pro-  
 cessisse: sed tamen non trahetur ad exemplum.  
 Quia enim est citra controversiam, nec sacros ac  
 divinos de iis canones intercidisse; nec ulla cog-  
 natio aut examinatio litteris mandata ab eo qui illo  
 tempore imperialia sceptrata tenebat, nec a sanctis-  
 simis patriarchis et synodis eos ipsos evertens,  
 processit: scriptos canones ejusmodi dispensatio-  
 nes et non probata consuetudo omnino non labefa-  
 ctabant; sed ipsæ potius ab eis penitus conterentur,  
 sicut olla, inquit Solomon, quæ lebeti allisa est.  
*Portæ enim, inquit, inferi adversus Ecclesiam non  
 prævalebunt* <sup>22</sup>, quæ a Domino supra Dei præconem  
 Petrum ædificata est, qui cum reliquis sanctis apo-  
 stolis in sexto eorum canone sic decrevit: *Episco-  
 pus, vel presbyter, vel diaconus sæcularia negotia  
 non recipiat: sin minus, deponatur*. Similiter et in  
 octogesimo primo diximus, quod non oportet epi-  
 scopum vel presbyterum ad publicas administratio-  
 nes descendere, sed in ecclesiasticis negotiis offi-  
 ciisque versari: vel ergo hoc non facere persuadea-  
 tur, vel deponatur. *Nemo enim potest duobus dominis  
 servire* <sup>23</sup>, ut est præceptum Domini. Præterea et  
 canon 83 inquit: *Episcopus vel presbyter vel dia-  
 conus militiæ vacans, et volens utrumque obtinere,  
 Romanum magistratum et sacerdotalem admini-  
 strationem, deponatur. Quæ enim sunt Cæsaris, Cæ-  
 sari, et quæ sunt Dei, Deo* <sup>24</sup>. Jam vero et Carthagi-  
 nensis decimus sextus sic præcise dicit: *Similiter  
 placuit, ut episcopi et presbyteri et diaconi non sint*

<sup>21</sup> Deut. iv, 2. <sup>22</sup> Matth. vi, 18. <sup>23</sup> Matth. vi, 24. <sup>24</sup> Luc. xx, 25.

administratores vel procuratores. Et paulo post : A Nullus enim Deo militans implicat se sæcularibus negotiis. Cum his quoque canon 77 Chalcedonensis 538 synodi : Eos, qui semel in clero constituti sunt, vel monachos, statuimus neque ad militiam neque ad sæcularem dignitatem accedere : vel si hoc audeant, et non poenitentia ducti ad id revertantur, quod propter Deum elegerunt, anathematizari. Et Constantinopolitani primi et secundi undecimus, hæc ita ad verbum persequitur : Presbyteros vel diaconos sæculares magistratus vel curas suscipientes, vel quæ in magistratuum ædibus dicuntur curationes, divini et sacri canones depositioni subjiciunt. Hoc ergo nos quoque confirmantes, etiam de reliquis, qui in clerum relati sunt, statuimus, ut, si quis eorum sæcularia negotia aggre-

B  
C  
D

diatur, vel, quæ in magistratuum ædibus vel suburbanis curationes dicuntur, suscipiat, is ex clero expellatur. Nemo enim potest, secundum Christi veri Dei nostri dictum et verissimam vocem, *duobus dominis servire*. Et omnino manifesti sunt et aperti hi divini canones : et ideo non sunt transformandi vel aliter accipiendi. Si autem etiam causæ procuratorein quæ ad ecclesiam, cujus est clericus, non pertinet, fieri clerico prohibitum est, ne, inquit, divina ministeria impediatur, quanto magis prohibitum est majoribus sæcularibus negotiis implicari, quæ impediunt, ne possit ecclesiasticis negotiis vacare. Omnibus ergo religiosissimis sanctissimisque clericis in sancto Spiritu præcipimus, ut a dictis absterneant : vel sciant, se quidem segregationis pœnæ subjectos fore ; quin et quod majorem quoque et canonicam acerbiter non effugient, ejusmodi sæcularibus negotiis seipso implicantes. Ad hoc enim præsens quoque nostræ mediocritatis decretum sacratissimis antistitibus scriptis tradi jussum est, ut etiam clericis, qui sunt ubicunque, sit manifestum.

Edictum patriarchæ domini Joannis sic se habet : Mense Februario die decimo sexto, feria tertia, indictione octava. Cum multos ecclesiasticos et monachos videremus alienas causas subeuntes, et pro his decertantes, qui in civilibus et ecclesiasticis judiciis litigant, ab ecclesiastica consuetudine et legum gravitate, quod flebat, indignum judicantes, statuimus, ut nemo deinreps, nec monachus, nec ullus ecclesiasticus, alienas causas suscipiens in judicio defendat. Id enim est aperte mercenaria opera. Et nemo tale quid agens nostræ moderationis supplicium effugiet : præterquam, si forte cum sit causa ecclesiastica, a nobis jubentur alterutrus litigantium partis defensionem suscipere. Tunc enim præterquam quod a reprehensione erit alienus, in pœnam quoque non cadet. Præsens autem edictum omnibus quoque civilibus judiciis legi jussum est, ut, cum nostri decreti scientiam habuerint, eos omnino non admittant ad illorum causas agendas. Vis autem edicti domini Michael hæc est : Mense Januario die declino tertio, feria quarta,